СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ШУРЫГИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

                                    ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА

                                    НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

                                             ЧЕТВЕРТОГО  СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е
(сороковая  сессия)
25.10.2013                                   с.Шурыгино                                             №6
О плане социально-экономического развития

Шурыгинского сельсовета Черепановского района
Новосибирской области на 2014-2016 годы
Заслушав и обсудив информацию главы Шурыгинского сельсовета Черепановского района Новосибирской области Филиппи Л.Н  по плану социально-экономического развития   Шурыгинского сельсовета Черепановского района Новосибирской области и итоги публичных слушаний  по плану социально-экономического развития  Шурыгинского сельсовета Черепановского района Новосибирской области на 2014-2016гг   Совет депутатов   Шурыгинского сельсовета Черепановского района Новосибирской области
 Р Е Ш И Л:

1. Утвердить план социально-экономического развития  Шурыгинского сельсовета Черепановского района Новосибирской области на 2014-2016 годы согласно приложению.
2. Считать основным направлением развития Шурыгинского сельсовета Черепановского района Новосибирской области повышение доходной части бюджета  за счет:

-укрепления финансовой устойчивости предприятий и организаций;

-усиления контроля за экономным расходованием материальных и финансовых   ресурсов в бюджетной сфере.

Председатель Совета депутатов                 Глава Шурыгинского сельсовета

Шурыгинского сельсовета                          Черепановского района

Черепановского района                               Новосибирской области

Новосибирской области

                                  Н.Н.Бабинец                                                 Л.Н.Филиппи

	Приложение

к решению 40 сессии четвертого созыва
Шурыгинского сельсовета Черепановского

района Новосибирской области от 25.10.2013  года № 6

    ПЛАН СОЦИАЛЬНО – ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ  ШУРЫГИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЕРИОД  2014-2016 ГОД

1.  План социально-экономического развития на 2014-2016 гг.

1.1. Развитие сельхоз предприятий.

Задачи:

 - Обеспечение роста объема сельскохозяйственного производства.

- Освоение новых технологий, повышение рентабельности

 сельхозпроизводства и  уровня качества готовой продукции.

- Создание новых рабочих мест.

1.2. Развитие потребительского рынка и услуг.

Задачи:

         - Удовлетворение потребностей населения в товарах повседневного

           и длительного спроса.

         - Постоянное развитие сферы  платных услуг предоставленных населению,  повышение их   качества и  ассортимента.

        -Увеличение розничного товарооборота и обеспечение полноты поступления налогов с целью пополнения бюджета.

        .

Основные мероприятия по выполнению плана

	№
п/п
	Мероприятия
	Срок

исполнения
	Источник финансирования
	Ожидаемый

эффект
	Ответ-ственный испол-нитель

	1
	Содействовать росту объемов платных услуг, оказываемых  муниципальными предприятиями
	постоянно
	собственные

средства

предприятий
	Удовлетворе

ние спроса населения на предоставленные услуги
	Руководи-тели муниципальных предприятий

1.3. Строительство и ремонт объектов социальной сферы.

Задачи:

 - Развитие индивидуального  жилищного строительства за счет выделения земельных   участков индивидуальным застройщикам.

- Своевременное оформление  документации индивидуальным застройщикам для начала   строительства и проведения  капитального ремонта жилья.

- Адресная поддержка и обеспечение малоимущих граждан жильем.

Основные мероприятия, которые необходимо осуществить

для выполнения плана

	№

 п/п
	Основные мероприятия
	Срок

испол-

нения
	Объем,

 источники

финансирования
	Ожидаемый

эффект
	Ответственные

исполнители

	1
	Своевременное выделение земельных участков

 индивидуальным

 застройщикам по мере

 обращения
	в течение

всего

периода
	средства застройщиков
	Рост

Индивидуаль-ного жилищ-

ного стро-

ительства
	Админи-

страция

Шурыгинского
сельсовета

1.4. Благоустройство

Задачи:

- Обеспечить благоприятную экологическую обстановку поселения, общественную безопасность, благоустроенную среду обитания.

Основные мероприятия, которые необходимо осуществить для выполнения плана

	№

п/п
	Основные мероприятия
	   Срок

исполнения
	Объем,

 источники финансирования
	Ожидаемый

эффект
	Ответственный

исполнители

	1
	Выполнение работ по замене теплотрассы в с. Шурыгино
	2014 год
	 Бюджет области по областной программе
	Повышение

 уровня благоустройства, улучшение качества жизни

населения
	АМО

население

	2.
	Благоустройство территории СДК с.Шурыгино
	2014 год
	Бюджет Шурыгинского сельсовета Черепановского района
	Повышение

 уровня благоустройства, улучшение качества жизни

населения
	АМО

население

	3
	Выполнение работ по ремонту улицы до кладбища
	2014
	Бюджет области по областной программе
	Повышение

 уровня благоустройства, улучшение качества жизни

населения
	АМО

население

	4
	Установка остановочного павильона
	2014

	Повышение

 уровня благоустройства, улучшение качества жизни

населения
	АМО

население

1.5. Развитие транспортно-дорожного комплекса.

    Задачи:

- Обеспечить качественное содержание дорог на территории муниципального образования в зимнее и летнее время

- Повышение безопасности дорожного движения в черте Шурыгинского сельсовета Черепановского района Новосибирской области
	Показатели
	Ед.измерения
	2014
	2015

	Протяженность автомобильных

дорог общего пользования
	км
	16
	16

	В том числе с твердым покрытием
	км
	2,9
	2,9

Основные мероприятия, которые необходимо осуществить

 для выполнения плана

	№

п/п
	Основные мероприятия
	   Срок

исполнения
	Объем,

 источники финансирования
	Ожидаемый

эффект
	Ответственный

исполнители

	1
	Обеспечивать своевременное выполнение работ по

текущему содержанию дорог

в летнее и зимнее время
	в  течение

 всего периода
	бюджет Шурыгинского сельсовета Черепановского района

	Повышение безопасности движения

и устойчивого сообщения
	Администация Шурыгинского сельсовета Черепановского района Новосибирской области

	2
	Обеспечивать постоянный контроль  мероприятий

по  безопасности дорожного движения
	в течение

года
	бюджет района,

Шурыгинского сельсовета Черепановского района

Новосибирской области
	Повышение безопасности движения транспортных

средств
	Администация Шурыгинского сельсовета Черепановского района Новосибирской области

	3
	Обеспечение выполнения капитального ремонта дорог с. Шурыгино
	2014 год
	ФМР –
МБ –
	Повышение безопасности движения

и устойчивого сообщения
	Администация Шурыгинского сельсовета Черепановского района Новосибирской области

	4
	Обеспечение выполнения  ремонта дорог с.Шурыгино - ул. Советская, Пролетарская
	2014 год
	ФМР,Бюджет

Шурыгинского сельсовета Черепановского района
	Повышение безопасности движения и

 устойчивого сообщения
	Администация Шурыгинского сельсовета Черепановского района Новосибирской области

1.6. Развитие системы жилищно-коммунального хозяйства.

Задачи:

-Организация работы предприятия ООО « ЖКХ  Шурыгинское» в режиме, обеспечивающем    качественное и своевременное оказание коммунальных услуг населению  МО.

      -Продолжение работы, направленной на снижение задолженности населения перед  предприятием ООО « ЖКХ  Шурыгинское» по фактически оказанным коммунальным услугам.

- Модернизация котельной.

-выполнение мероприятий по целевой программе «обеспечение населения Новосибирской области чистой водой».

Основные мероприятия, которые необходимо осуществить

для выполнения плана

	№

п/п
	Основные мероприятия
	   Срок

исполнения
	Объем,

источники

финанси

рования

	    Ожидаемый

     эффект
	Исполни-

тели

	3
	Выполнение работ по ремонту,

замене водопроводных сетей

в п. Виноград 1 км
	2014 г
	1495 т.р.
	Улучшение

качества жизни

населения

	Администация Шурыгинского сельсовета Черепановского района Новосибирской области, ООО «ЖКХ Шурыгинское»

	4
	Замена теплотрассы протяженностью 1 км в с.Шурыгино
	2013-2015г
	1900 т.р.
	Улучшение

качества жизни

населения
	Администация Шурыгинского сельсовета Черепановского района Новосибирской области, ООО «ЖКХ Шурыгинское»

	5
	Установка приборов учета теп-

ловой энергии в здании
Шурыгинского СДК
	2014

	Улучшение

качества жизни

населения
	Администация Шурыгинского сельсовета Черепановского района Новосибирской области, ООО «ЖКХ Шурыгинское»

Модернизация котельной с.Шурыгино
	№

п/п
	Основные мероприятия
	   Срок

исполнения
	Объем,

источники

финанси

рования

	    Ожидаемый

     эффект
	Исполни-

тели

	1
	Ремонт здания котельной

	500,0
	Улучшение

качества жизни

населения
	Администация Шурыгинского сельсовета Черепановского района Новосибирской области, ООО «ЖКХ Шурыгинское»

1.7. Социальная защита населения.

Задачи:

-Совершенствование системы социальной защиты населения.

-Оказание помощи реально нуждающимся гражданам

	Единиц
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Численность населения, состоящего на учете в органах социальной защиты
	 Человек
	330
	330
	330
	330
	330
	330

	Оказание адресной помощи

малообеспеченным категориям граждан

	 руб. на 1 чел. в год
	74
	75
	70
	70
	70
	70

	Надомное обслуживание престарелых граждан
	человек
	6
	6
	6
	9
	9
	9

	Численность приемных семей

	4
	4
	4
	4
	4
	4

Основные мероприятия, которые необходимо  осуществить

для выполнения плана

	Основные мероприятия
	Срок исполнения
	Объем финансирования
	Исполнители

	Привлечение несовершеннолетних к общественным работам в летний период времени
	июнь-август
	Бюджет Шурыгинского сельсовета Черепановского района,
 ЦЗН
	Администация Шурыгинского сельсовета Черепановского района Новосибирской области

	Оказание содействия в обеспечение нуждающихся граждан  коммунальными услугами (дрова, уголь)
	В течение всего периода
	федеральный бюджет

областной

бюджет
	Администация Шурыгинского сельсовета Черепановского района Новосибирской области, УСЗН

	Содействие в организации надомного обслуживания  нуждающихся престарелых граждан
	В течение всего периода

	Администация Шурыгинского сельсовета Черепановского района Новосибирской области, УСЗН

1.8. Развитие учреждений общего образования.

Задачи:

-Обеспечение исполнения общеобразовательными учреждениями нормативно-правовых актов, закрепляющих права детей на бесплатное основное образование.

-Профилактика безнадзорности, подростковой преступности, наркомании.

-Воспитание патриотизма, гражданственности.

                                 Развитие среднего общего образования

	Показатели
	Ед. измере-ния
	2010

	2011

	2012
	2013
	2014
	2015

	Количество дошкольных учреждений
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Количество учреждений общего образования

в том числе:

-среднего
	единиц

	1

1
	1

1
	1

1

	1

1
	1

1
	1

1

	Численность детей в учреждениях дошкольного образования
	человек
	42
	42
	42
	36
	36
	36

	Численность детей в учреждениях общего образования
	человек
	157
	157
	157
	124
	124
	124

	Обеспеченность педагогическими

кадрами дошкольных образовательных учреждений
	человек
	6
	6
	6
	6
	6
	6

	Обеспеченность учащихся педагогическими работниками
	человек
	18
	18
	18
	18
	18
	18

  Для обеспечения равных возможностей обучения для детей из малых сел организован бесплатный подвоз  учащихся к школе.

1.9. Развитие культуры.

Задачи:

-Создание условий для реализации творческих возможностей населения,    организация досуга детей и взрослых.

-Поддержание материально-технической базы учреждений культуры.

          -Обеспечение роста  поступлений от оказанных платных услуг населению.

          -Организация и проведение культурно-досуговых мероприятий.
	Показатели
	Ед. измерения
	Кол-во

	Количество учреждений культуры:

  -домов культуры

  -клубов

  -массовых библиотек

	Единиц
	1
1
2

Основные мероприятия, которые необходимо осуществить

 для выполнения плана

	№

п/п
	Основные мероприятия
	Срок

исполнения
	Объем, источники финанси-

рования
	Ожидаемый

     эффект
	Ответственные    исполнители

	1
	Обеспечить своевременное

и полное финансирование

учреждений культуры
	в течение

года
	бюджет Шурыгинского сельсовета Черепановского района

	Создание

условий  для проведения

культ-

массовых

мероприятий
	Администрация Шурыгиского сельсовета,
Руководители

учреждений

культуры

	2
	Обеспечить проведение

 культурно-массовых мероприятий
	в течение

года
	бюджет Шурыгинского сельсовета Черепановского района

	Организация

досуга

населения
	Администрация Шурыгинского сельсовета,
Руководители

учреждений

культуры

	3
	Проведение культурных

мероприятия на платной

основе.

	в течение

года

	Получение

дополнительных

доходов.
	Руководители

учреждений

культуры

На территории  Шурыгинского сельсовета Черепановского района Новосибирской области функционирует 4 учреждения культуры, из них:  1 дом культуры, 1 клуб, 2 библиотеки.    В учреждениях культуры работают  творческие коллективы.

1.10 Развитие физической культуры и спорта.

         Задачи:

-Создание условий для развития массовых и индивидуальных форм физкультурно-оздоровительной работы на территории Шурыгинского сельсовета Черепановского района Новосибирской области с различными категориями населения.

-Оказание финансовой поддержки из бюджета Шурыгинского сельсовета Черепановского района   при проведении массовых спортивных мероприятий.

Основные мероприятия, которые необходимо осуществить
для выполнения плана
	Основные мероприятия
	Срок

Исполнения
	Объем,

источники

финансирова-

ния
	Ожидаемый эффект
	Ответственный

исполнитель

	Оказание финансовой поддержки при проведении спортивных мероприятий  на территории Шурыгинского сельсовета Черепановского района Новосибирской области
	в течение года
	бюджет  Шурыгинского сельсовета Черепановского района
	Повышение качества соревнований, рост числа участников
	Администрация

Шурыгинского сельсовета Черепановского района Новосибирской области

1.11. Реализация молодежной политики.

  Задачи:

  -Создание условий для  духовно-нравственного воспитания, гражданского и патриотического становления молодежи.

  -Дальнейшее развитие основных форм организации досуга.

  -Организация и проведение систематической работы с трудными подростками.

	№

п/п
	Основные мероприятия
	Срокиия
	Объем,

источники

финанси-

рования
	Ожидаемый

эффект
	Ответственные исполнители

	1
	Содействовать

в организации и  проведении

 встреч молодежи поселения

 с ветеранами  Великой Отечественной войны, Афганистана,  Чечни
	в

тече-

ние

всего

перио-

да

	Военно-

-патриоти-

ческое воспи-

тание

молодежи
	Специалист

администрации

Шурыгинского сельсовета

	2
	Систематически проводить

заседания  комиссии

по делам несовершенно-

летних, осуществлять контро

ль за исполнением решений

комиссии
	посто

янно

	Снижение уровня

правонарушений

допущенных

несовершенно-

летними детьми
	Общественная комиссия по

делам несоверше-

ннолетних

	3
	Содействовать работе моло-

дежного совета поселения
	Посто

янно

	Повышение уровня занятости, ак-

тивности молоде-

жи
	Молодежный со-

вет

2.  Финансы, бюджет, инвестиции.

2.1. Финансовая политика.

Задачи:

- Обеспечение  финансовой устойчивости муниципальных предприятий.

- Соблюдать установленные нормативы наличия собственных оборотных средств, дебиторской и кредиторской задолженности.

-Увеличение налоговых отчислений за счет роста налогооблагаемой базы и повышения уровня рентабельности предприятий.

- Ликвидация убыточных муниципальных предприятий.
Основные мероприятия, которые необходимо осуществить
для выполнения плана
	№ п/п
	Основные мероприятия
	Срок

исполнения
	Объем, источники финансирования
	Ожидаемый

Эффект
	Ответственные исполнители

	1
	Выполнение условий проведения

 реструктуризации кредиторской

задолженности во

 все уровни бюджетов и внебюджетные

фонды
	согласно графика
	средства

предприятий
	Снижение кредиторской задолженности в части

 просроченной кредиторской задолженности,

 а также пени и штрафов
	Руководители предприятий.

Главные

 бухгалтеры

	2
	Снижение себестоимости

продукции и оказываемых

 услуг  за счет внедрения

 новых технологий.
	в течение

 года
	собственные

средства
	Снижение числа убыточных предприятий,

 рост прибыли
	Руководители предприятий.

Главные

 бухгалтеры

	3
	Реализация мероприятий направленных на укрепле-

ние финансово-экономиче

ского положения  предпри

ятий, внедрение новых видов услуг, повышение качества работ.
	в течение

года
	собственные  и

 привлеченные

средства
	Рост

производства продукции, улучшение финансовых результатов деятельности
	Руководители

предприятий

2.2. Бюджетная политика.

Задачи:

-Увеличение доли собственных доходов бюджета Шурыгинского сельсовета Черепановского района.

-Рост доходов муниципальных учреждений культуры от оказания платных услуг.

-Контроль за целевым использованием бюджетных средств.

Основные мероприятия, которые необходимо осуществить
для выполнения плана

	№ п/п
	Основные мероприятия
	Сроки

	Объем, источники финансиро-

вания
	Ожидаемый

эффект
	Ответственные исполнители

	1
	Систематический анализ выпол-

нения бюджетообразующих

показателей
	Ежеквар

тально
	-
	Обеспечение выполнения

доходной части

бюджета
	Администрация Шурыгинского сельсовета Черепановского района Новосибирской области

	2
	Осуществление  мероприятий по

контролю за целевым и эффекти-

вным использованием бюджетных

средств муниципальными

предприятиями.
	Весь

период
	-
	Целевое использование средств
	Администрация Шурыгинского сельсовета Черепановского района Новосибирской области
Руководители

МУП ЖКХ

«Тепловод»

	3
	Проведение  систематической

работы, направленной  на

 выполнение плательщиками обязательств по

своевременному и полному

перечислению платежей в бюджет
	Весь

период

	Рост

поступлений

налоговых платежей

	Налоговая

комиссия,

Специалисты

Администрации Шурыгинского сельсовета Черепановского района Новосибирской области

	4
	Применение финансовых санкций

за несвоевременную уплату

арендных платежей (пени)
	Весь

период

	Рост поступле ний в бюджет

МО
	Администрация

Шурыгинского сельсовета Черепановского района Новосибирской области